Es mag genügen, ohne auf die Theorie des Aquinaten über Lehren und Lernen und auf seine Sprachphilosophie des näheren einzugehen, darauf hingewiesen zu haben, daß Thomas in seiner Abstraktionslehre, d. h. in seiner

¹²⁹ Vgl. Ver. 11, 1, obi. 4 und ad 4.

¹³⁰ Vgl. S. Theol. III, 12, 3, 3.

¹³¹ S. c. Gent. 3, 122: In specie humana proles non indiget solum nutritione . . . , ut in aliis animalibus, sed etiam instructione . . . Nam alia animalia naturaliter habent suas prudentias . . . , homo autem ratione vivit, quam per longi temporis experimentum ad prudentiam pervenire oportet; unde necesse est ut filii a parentibus, quasi iam expertis, instruantur. Nec huius instructionis sunt capaces mox geniti, sed post longum tempus, et praecipue cum ad annos discretionis perveniunt.

¹³² Ver. 11, 1, 11: verba doctoris audita . . . hoc modo se habent ad causandum scientiam in intellectu sicut res quae sunt extra animam, quia ex utrisque intellectus intentiones intelligibiles accipit; quamvis verba doctoris propinquius se habeant ad causandum scientiam quam sensibilia extra animam existentia, inquantum sunt signa intelligibilium intentionum.

Lehre primär über die zum bleibenden Wesen des Menschen gehörigen Möglichkeitsbedingungen der Begriffsbildung, nicht übersieht, daß auch die zu erlernenden geschichtlich sich wandelnden Sprachen in ihrer jeweiligen Besonderheit Bedingungen der Begriffsbildung sind. Das aber heißt, daß Thomas auch in seiner Abstraktionslehre konkret – im Hegelschen Sinn des Wortes¹³³ – denkt.

¹³³ Vgl. z. B. das amüsante Feuilleton, Wer denkt abstrakt?, WW (ed. Glockner) Bd. 20. 445–450.